Муниципальное казенное учреждение

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА»

П Р И К А З

г. Енисейск

О психологической службе в общем образовании
Енисейского района

В соответствии с письмом министерства образования Красноярского края от
13.05.2022 № 75-5968 «О психологической службе в системе образования
Красноярского края», с целью организации квалифицированной психологической
помощи детям и их родителям (законным представителям) ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по развитию психологической службы в
системе общего образования Енисейского района до 2025 года согласно
приложению № 1.

2. Назначить Яркову А.В., начальника отдела, ответственным за работу
психологической службы в системе общего образования Енисейского района.

3. Утвердить состав рабочей группы по развитию психологической службы в
системе общего образования Енисейского района согласно приложению № 2.

4. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя руководителя
Е.В. Гуляеву.

5. Приказ вступает в силу с момента подписания.

Руководитель Е.К. Бурбукина

Приложение к приказу МКУ
«Управление образования»

от /Я Ш
Муниципальный план мероприятий по развитию психологической службы в системе общего образования Енисейского

района до 2025 года

№ п/п Мероприятие Срок реализации Ожидаемый результат Ответственные
Организационное и информационно-аналитическое обеспечение развития психологической службы

1 Разработка муниципальной
модели психологической
службы системы общего

образования в Енисейском
районе

Февраль, 2023 Разработана,
утверждена модель
психологической
службы, раздел на

сайте УО

Рабочая группа МКУ
«Управление

образования», МБОУ
Подтесовская СОШ № 46,
МБОУ Верхнепашинская

СОШ № 2, МБОУ
Абалаковская СОШ № 1,

МБДОУ Верхнепашинский
д/с № 8

2 Заседание рабочей группы по
вопросам обеспечения прав

детей с ОВЗ

Ежеквартально Определены
направления

муниципального
мониторинга

МКУ «Управление
образования», МБОУ

Подтесовская СОШ № 46,
МБОУ Верхнепашинская

СОШ № 2, МБОУ
Абалаковская СОШ № 1,

МБДОУ Верхнепашинский
д/с № 8

3 Оформление карты доступности
получения психолого

педагогической помощи детям
и их родителям (законным

представителям)

Февраль, 2023 Карта размещена на
сайте УО

МКУ «Управление
образования»

4 Разработка алгоритма
межведомственного

Февраль, 2023,
далее-постоянно

Разработан алгоритм
действий

МКУ «Управление
образования», МБОУ

взаимодействия в ситуациях
резонансных (кризисных)

проявлений деструктивного, в
том числе ауто деструктивного

поведения

Подтесовская СОШ № 46,
МБОУ Верхнепашинская

СОШ №2, МБОУ
Абалаковская СОШ № 1,

МБДОУ Верхнепашинский
д/с № 8

5 Разработка модели
психологической службы на

уровне ОУ

Февраль, 2023 Разработана модель и
опубликована на сайте

ОУ

Руководители ОУ, ДОУ

6 Разработан план
взаимодействия между ОУ и

партнёрами по оказанию
психолого-педагогических

услуг в рамках
функционирования модели

Февраль, 2023 Разработан план
взаимодействия между

ОУ и партнёрами

Руководители ОУ, ДОУ

7 Привлечение СМИ к
популяризации деятельности

муниципальной
психологической службы

постоянно Выпущено не менее 4
сюжетов, публикаций

МКУ «Управление
образования»

8 Рассмотрение вопросов по
деятельности муниципальной
службы на РМО педагогов-

психологов, учителей
специального образования,

социальных педагогов

постоянно Рекомендации по
работе

психологической
службы в ОУ

МКУ «Управление
образования», МБОУ

Подтесовская СОШ № 46,
МБОУ Верхнепашинская

СОШ № 2, МБОУ
Абалаковская СОШ № 1,

МБДОУ Верхнепашинский
д/с № 8

9 Мониторинг деятельности
психологической службы в ОУ

апрель,
2023 - 2025

Аналитическая
справка о

деятельности
психологической

службы в ОУ

МКУ «Управление
образования»

II. Профилактика психологического и психического здоровья и оказание психологической помощи и поддержки
обучающимся

10 Функционирование ППк в ОУ и
ДОУ

постоянно В ОУ и ДОУ
функционирует ППк
на постоянной основе

Специалисты ОУ, ДОУ

11 Организация и проведение
социально-психологического

тестирования, направленного на
раннее выявление незаконного

потребления наркотических
средств и психотропных

веществ

октябрь, 2023-2025
годы

Обеспечена
возможность участия в

СПТ всех ОУ

МКУ «Управление
образования»,

руководители ОУ

12 Проведение профилактических,
информационно

просветительских мероприятий
для обучающихся, обучающих

мероприятий по вопросам
психологической поддержки

для педагогов

по запросам Обеспечена
психологическая

поддержка
обучающихся,
сопровождение

педагогов

МКУ «Управление
образования»

13 Участие в конкурсах
профессионального мастерства

«Педагог-психолог года»,
«Учитель дефектолог года»

2023-2025 годы Заявлено не менее 1
участника

МКУ «Управление
образования»,

руководители ОУ, ДОУ

14 Участие в краевом форуме
практик профилактической

работы ОУ

ежегодно Заявлено не менее 1
выступления

МКУ «Управление
образования»

15 Муниципальный фестиваль
«Шаг навстречу»

ежегодно Заявлено не менее 1
выступления от ОУ,

ДОУ

МКУ «Управление
образования»,

руководители ОУ, ДОУ
16 Повышение квалификации

педагогических и
административных работников

до мая 2023 года 100 % прошли КПК МКУ «Управление
образования»

Руководители ОУ, ДОУ

по вопросам психолого
педагогической поддержки

обучающихся
III. Организация психологического консультирования родителей (законных представителей) обучающихся

17 Организация и проведение
выездных мероприятий

муниципального «Мобильного
десанта»

по запросам Оказаны психолого
педагогические услуги
родителям (законным
представителям) по

вопросам обучения и
воспитания детей

специалисты «Мобильного
десанта»

18 Функционирование
консультационных пунктов в

ОУ и ДОУ

постоянно Оказаны психолого
педагогические услуги
родителям (законным
представителям) по

вопросам обучения и
воспитания детей

Специалисты ОУ, ДОУ

19 Проведения единого
родительского собрания с

рассмотрением вопросов по
оказанию психолого

педагогической помощи

ежегодно Рассмотрено не менее
1 вопроса

МКУ «Управление
образования»

Приложение № 2

к приказу МКУ «Управление образования»

от ХА Щ* ЛШ Ь  №

Состав рабочей группы по развитию психологической службы в общем образовании
Енисейского района

1. Яркова Анна Викторовна - куратор, начальник отдела МКУ «Управление
образования»;

2. Моторенко Ольга Владимировна - председатель, учитель-логопед МБОУ
Подтесовская СОШ № 46 (по согласованию);

3. Бахмутова Анна Ивановна, методист МБОУ Абалаковская СОШ № 1 (по
согласованию);

4. Беккер Инна Эрбертовна, педагог-психолог МБОУ Абалаковская СОШ № 1 (по
согласованию);

5. Жилинская Татьяна Владимировна, заведующая МБДОУ Верхнепашинский
детский сад № 8.